
www.obec-libez.cz

Kulturní činnosti 
Revitalizace zeleně ve středu obce

Slovo starosty obce
Vodovod a splašková kanalizace

číslo 5 / červenec 2021                      ročník III.

Vydává Obec Libež jako čtvrtletník. Do schránek zdarma.

Zpravodaj obce LibžeZpravodaj obce Libže



Slovo starosty obce

www.obec-libez.cz Strana 2

Vážení spoluobčané,

 našim dětem skončil specifický školní rok a začaly prázdniny. Za dobré 
zvládnutí distanční výuky, nemožnost kolektivní spolupráce a odloučení od 
kamarádů zaslouží děti a jejich rodiče, ale i kantoři a zaměstnanci školských zařízení 
velké uznání.

 Společnost se po rozvolňování covidových opatření začíná opět volně 
pohybovat a žít bez omezení. To je samozřejmě dobře a příjemná změna. Měli 
bychom však mít na paměti loňský rok, kdy letní plné rozvolnění znamenalo 
velký nárůst nemocných na podzim a s tím související opatření trvající téměř tři čtvrtiny kalendářního roku. 
Někteří skeptici varují před podobným scénářem již nyní. Snad straší zbytečně, možná ale vědí, co říkají a co nás 
čeká. Pomoci by mělo očkování, které absolvovala velká část populace a které stále probíhá. Bude asi pravdou, 
že koronavirus již úplně nevymizí a bude tady s námi pořád. Proto bychom měli být obezřetní a měli bychom 
respektovat vyhlášená pravidla a řídit se doporučeními.

 Přeji nám všem především klidné léto v okruhu svých blízkých a přátel. Hezké zážitky lze zažít 
a nádherná místa poznat také v domovské vlasti, tedy v České republice. Tímto krokem podpoříme oblast 
z nejvíce postižených covidovými nařízeními, tedy cestovní ruch, hotely a restaurace a pomůžeme 
opětovnému nastartování ekonomiky.
 
                  Mgr. David Kněžík, starosta 

 Práce na výstavbě vodovodu a splaškové kanalizace nadále pokračují v plném proudu. Pracovníci čet 
firem VHS Benešov a EVOS Hydro pracují na pokládce vodovodního a kanalizačního potrubí na předem 
určených úsecích a zaměstnanci firem ADOS - Ing. Zdeněk Sekerka a Plášil  -  stavby Ledeč průběžně montují 
technologie na čistírně odpadních vod a vodojemu a realizují stavební části těchto objektů. K průběhu celé stavby 
lze konstatovat, že jsme v mírném časovém nadplánu.
 
 Projekt vodovodních a kanalizačních přípojek je také hotový. V Libži je navrženo úctyhodných 170 
kusů přípojek, z toho 94 pro čísla popisná, 64 pro stavební pozemky a 12 pro čísla evidenční. Celková cena 
veřejných částí těchto přípojek je 13 mil. Kč. Finanční situace obce je v současné chvíli taková, že k řádnému 
dokončení stavby hlavních vodovodních řadů a kanalizačních stok zbývá uhradit 36 mil. Kč, přičemž dotačně bude 
kryto pouze 21 mil. Kč, zbylých 15 mil. Kč budou vlastní náklady obce. Připočteme-li k tomu částku za přípojky, 
jsme na cifře 28 mil. Kč, které obec vynaloží k celkovému dokončení stavby a uvedení do provozu. Obec nyní 
disponuje na svém účtu částkou přibližně 9 mil. Kč a má písemný příslib úvěru ve výši 15 mil. Kč, ale 4 mil. Kč již 
na stavbu vyčerpala. Součtem tedy dostaneme částku 20 mil. Kč, které má obec v tuto chvíli zajištěné. Zbývajících 
8 mil. Kč musí obec někde sehnat. Možností moc není, respektive jsou pouze dvě. Na spolufinancování výstavby 
vodovodu a kanalizace lze požádat o dotaci z Infrastrukturálního fondu Středočeského kraje ve výši 4 mil. Kč, 
o zbývajících 4 mil. Kč se budeme muset podělit my všichni, obyvatelé obce Libže a majitelé zdejších
 nemovitostí. Zastupitelé obce schválili jednohlasně na svém zasedání dne 7. května finanční příspěvky takto.  
Majitelé nemovitosti s číslem popisným, kde jsou trvale hlášení obyvatelé - 20.000,-Kč. Majitelé nemovitosti 
s číslem popisným, kde není trvale hlášený žádný obyvatel - 30 tis. Kč. Majitelé stavebních pozemků - také 30 tis. Kč. 
Majitelé rekreačních objektů s číslem evidenčním budou, v případě realizace přípojek, hradit náklady v plné výši 
od napojení z hlavního řadu a stoky až po svůj objekt (dům, chatu). Finanční příspěvek je společný za vodovodní 
i kanalizační přípojku. Obec již uhradila projektovou dokumentaci pro všech 170 přípojek a nyní připravuje 
podklady k vydání územního rozhodnutí, tedy potřebného povolení k zahájení stavby. Cílem finančních 
příspěvků není zatěžovat rodinné rozpočty o tyto nezanedbatelné výdaje, ale skutečnost je bohužel taková, že obec na 

Vodovod a splašková kanalizace



Vodovod a splašková kanalizace

www.obec-libez.cz Strana 3

dokončení stavby nemá dostatek finančních prostředků. Finanční příspěvky od občanů a majitelů nemovitostí 
jsou běžnou praxí, kdy tímto pomáhají své obci a městu ke snížení zadlužení a umožnění dalšího rozvoje a investic 
v obci. Stavby vodovodů a kanalizací, tedy technické infrastruktury, jsou pro obce a města stavby historického 
významu. Zvýší se tím kvalita a komfort života obyvatel a výrazně se zhodnotí jejich majetek (nemovitosti, 
stavební pozemky).
 
 Ihned po vydání územního rozhodnutí bude zahájena stavba přípojek napojující se na hlavní 
silnici III. třídy, abychom tuto komunikaci do zimního období zaasfaltovali a umožnili tak správci zimní údržbu. 
Následovat budou další práce, aby v době kolaudace v říjnu příštího roku byly všechny domy napojeny na řady 
a stoky a mohli jsme vybudované dílo plně využívat. Technické řešení jednotlivých přípojek řešili vlastníci 
nemovitostí s projektantem při tvorbě návrhu napojení, je zde určité doporučení zainteresovaných osob 
věnujících se této problematice každodenně. Neveřejná část (po pozemku vlastníka, tedy od hranice 
pozemku do domu) by měla být v ideálním případě realizována odbornou firmou. Nejlépe firmou realizující 
veřejnou část, aby byla zaručena kvalita odvedené práce a nedocházelo později k prodražování provozu a tím 
navyšováním cen vodného a stočného. Před uvedením přípojky do provozu bude obec požadovat kontrolu kvality 
provedení přípojky tlakovou zkouškou, kterou provede obcí pověřená kompetentní osoba Jaroslav Holík. 
Dále bude sepsán protokol o této kontrole a bude provedena fotodokumentace celé přípojky před zásypem  
zeminou. Následně bude bezodkladně sepsána Smlouva o dodávce pitné vody a odkanalizování. Bez řádně 
uzavřené smlouvy nelze, podle zákona číslo 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích, přípojky provozovat.



Novinky a informace z obce

www.obec-libez.cz Strana 4

 Dlouho avizovaná revitalizace zeleně ve středu obce začala vykácením původních lip v měsíci březnu. 
Pokračovala dubnovými úpravami terénu, kdy zejména v okolí kaple Nejsvětější Trojice a památníku padlých 
byla strojově (bagrem) stržena zemina. Důvodem je snadnější sečení trávy, kdy se větší část poseče sekačkou 
(traktůrkem) a není třeba dožínání křovinořezem. Byly také zasypány strouhy a zvýšeny kanálové vpusti, neboť 
již dávno neplnily svůj účel, pro které byly v dřívějších dobách vybudovány. Po těchto přípravách bylo možné 
přistoupit k finálnímu kroku, tedy osetí terénů a výsadbě nových stromů. Pondělní a úterní podvečer dne 
10. a 11. května bylo v Libži rušno. Na ohlášené brigády se dostavil velký počet libežských spoluobčanů (více než 
30 mužů, žen i dětí) s velkou chutí pracovat a zvelebit střed naší obce. Výsledkem společného úsilí byla finální 
úprava terénů, které byly osety trávou a poté utaženy válcem.

 Po období vydatných dešťů, které výrazně zvýšily hladinu řek protékajících Libží, byla další brigáda 
svolána na sobotu 22. května. S pracovním přispěním opět více než 30ti libežských občanů se podařila za 
jediný den věc nevídaná. Společně jsme kolem kaple, pomníku, požární nádrže, dětského hřiště a v parku 
zasadili 50 kusů stromů. Jedenapadesátý byl vysazen v následujícím týdnu společně s drobnými 
úpravami na již zasazených stromech. Dále byly ke stromům zatlučeny kolíky, stromy k nim ukotveny 
a vytvořené závlahové mísy byly zasypány štěpkou. V parku byly pokáceny staré, nevzhledné a poškozené 
dřeviny, upraven terén a na volné místo vysázeny také stromy. Za takovýto rozsah odvedené práce si všichni 
zúčastnění zaslouží veliké poděkování a smeknout pomyslný klobouk. Pro každého musí být velkým zadostiučiněním 
a odměnou slýchaná chvála a pohled na svěže zelenající se náves a nové rostoucí stromy.

Revitalizace zeleně ve středu obce



Novinky a informace z obce

www.obec-libez.cz Strana 5



Novinky a informace z obce

www.obec-libez.cz Strana 6

Úklid nepořádku ve škarpách

 Do tradičního jarního úklidu obce se v letošním roce zapojily také libežské děti, které se společně se svými 
rodiči vydaly v sobotu 24. dubna posbírat nepořádek ve škarpách podél silnice vedoucí do sousední obce Ctiboř. 
Děti nashromáždily téměř 20 igelitových pytlů nepořádku a na závěr si upekly buřtíky na okraji lesa Homole.

 Při koronavirových omezeních výrazně trpěla také kultura. První akcí, která byla obcí Libež pořádána, 
byl v sobotu dne 26. června ve sportovním areálu a okolních lesích konaný dětský den na téma les a příroda, 
tedy lesní všeználek. Děti byly rozděleny do týmů, ve kterých společně plnily různé úkoly. Akce se zúčastnilo 
49 soutěžících dětí a někdy se do soutěže zapojili také jejich rodiče. Ve volné chvíli a po ukončení soutěží měly děti 
příležitost skotačit na nafukovací skluzavce.

Dětský den - lesní všeználek



Novinky a informace z obce

www.obec-libez.cz Strana 7

Rozšíření veřejného osvětlení

 V měsíci dubnu bylo stávající veřejné osvětlení 
rozšířeno o další 3 světelné body. Podél hlavní silnice 
III. třídy byly instalovány stožárky s LED svítidly 
v okolí domu Kameníkových, čímž je nyní osvětlen 
další úsek ve velmi nebezpečné části. Záměr obce je 
nadále, dle možností, zvyšovat bezpečnost chodců 
např. vybudováním chodníků nebo přechodů pro 
chodce.

3. dubna - Oldřich Hošek, č.p. 29 - 70 let
17. dubna - Jaroslava Lejčková, č.p. 62 - 70 let
28. června - Jana Langerová, č.p. 38 - 60 let

Jubilanti

30. března - Lilien Tokárová, č.p. 43

Narození Zemřeli
8. dubna - Jaroslava Hrobská, č.p. 56 - ve věku         
                   nedožitých 79 let

Přistěhovali se

5. dubna - Tomáš Tokár, č.p. 43
10. června - Evžen Kazda, č.p. 109
10. června - Denisa Němejcová, č.p. 109

 Na jižní Moravě, zejména na Břeclavsku 
a Hodonínsku, a také v severních Čechách (na
Lounsku) udeřila ve čtvrtek 24. června vichřice 
dosahující síly tornáda. Materiální škody jsou 
nedozírné, bohužel byly potvrzeny také oběti na 
životech obyvatel. Pomoc do postižených regionů 
míří z celé republiky. Obec Libež uspořádala 
v neděli 27. června finanční i materiální sbírku na 
pomoc zasaženým oblastem. S plnou hrdostí lze 
konstatovat, že v Libži bylo vybráno 94.800,- Kč 
a Obec Libež rozhodnutím zastupitelstva přispěla 
částkou 30.000,- Kč. Tato celková částka bude 
odeslána na transparentní účet zřízený Svazem měst 
a obcí České republiky. Dále občané přispívali také 
materiálně, od úklidových prostředků až po drobné 
potraviny. Tato materiální pomoc bude v nejbližší 
době osobně předána potřebným obyvatelům.

Vichřice na Moravě



www.obec-libez.cz Strana 8

Zpravodaj obce Libže, evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury MK ČR E 23775.
Vydává Obec Libež, Libež 53, Divišov, 257 26, IČO: 00232131.
Periodicita čtvrtletně, náklad 150 výtisků.
Vychází dne 9. července 2021 pod číslem 5, ročník III.
Adresa redakce: Libež 53, 257 26, Divišov.
Internetová adresa: www.obec-libez.cz, email libez@atlas.cz.
Za drobné chyby se omlouváme. Do schránek zdarma, neprodejné.

Inzerce


